



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
REGULIUOJAMOS RINKOS	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc. dr. Agnė-Juškevičiūtė-Vilienė Kitas(-i): asist. dr. Laura Paškevičienė, vyr. lekt. dr. Lauras Butkevičius	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius, 405 kab., tel. (8 5) 2366175, el. paštas: vtkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Pasirenkamas

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	8 (pavasario) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Konstitucinės teisės, administracinės teisės, tarptautinės viešosios teisės, ES teisės žinios	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	133	32	101

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Siekama, kad studentai išsiugdytų tarpdisciplininį (teisinių/ekonominių) požiūrį į ekonominių santykių rinkos valdymą viešosios ir privatinės teisės priemonėmis bei metodais (nacionaliniu ir supranacionaliniu lygiu), gautų sistemingų ir gilių žinių apie ekonominės veiklos statutinį (ir teisinį apskritai) reguliavimą, įgytų gebėjimų analizuoti atitinkamų teisės nuostatų aiškinimą bei taikymą teismų bei kitų jurisdikcinių institucijų praktikoje (jurisprudencijoje), taip pat išsiugdytų gebėjimus aiškinti ir taikyti teisės nuostatas, reguliuojančias verslo santykius griežtai reguliuojamose rinkose. Studentams ugdomi tolesnių kryptingų, savarankiškų studijų poreikiai bei gebėjimai.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - Sistemiskai žinos rinkų teisinį reguliavimą ir atitinkamų nacionalinių ir tarptautinių teisės nuostatų aiškinimą bei taikymą teismų bei kitų jurisdikcinių institucijų praktikoje (jurisprudencijoje);	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Kolokviumas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis), egzaminas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis) bei vertinimas už aktyvumą per pratybas (diskusijos, problemų sprendimas).
- gebės identifikuoti probleminius, diskutuotinus ekonominių veiklų, kurios yra griežtai reguliuojamos (farmacijos, alkoholio, tabako ir juo susijusių gaminių, ryšių reguliavimo, maisto produktų rinkose), teisinio reguliavimo aspektus atsižvelgiant į nacionalinę ir tarptautinę praktiką bei gebės pasiūlyti galimus teisinius jų sprendimus;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Kolokviumas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis), egzaminas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis) bei vertinimas už aktyvumą per pratybas (diskusijos, problemų sprendimas).
- gebės analizuoti ir kritiškai vertinti su ekonominės veiklos griežtu reguliavimu susijusią nacionalinę ir tarptautinę teismų jurisprudenciją, aiškinti ir taikyti teisės nuostatas, reguliuojančias verslo santykius;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Kolokviumas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis), egzaminas raštu (uždaro tipo klausimai, praktinė užduotis) bei vertinimas už aktyvumą per pratybas (diskusijos, problemų sprendimas).
- gebės vertinti naujausias teisėkūros	Pratybos (atvejų analizė, diskusijos),	Vertinimas už darbą aktyvumą

iniciatyvas verslo reguliavime bei jų praktinio įgyvendinimo galimybes ir/ar problemas ne tik Lietuvoje bei Europos Sąjungos valstybėse narėse;	savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	per pratybas (diskusijos, problemų sprendimas).
- gebės savarankiškai gilinti bei tobulinti įgytas žinias bei įgūdžius, <i>inter alia</i> pasirinkti reikšmingą teorinę ir praktinę medžiagą, o savo išvadas pagrįsti teisės mokslo pasiekimais.	Pratybos (atvejų analizė, diskusijos), savarankiškas darbas (nurodytos literatūros bei teisės šaltinių analizė, informacijos paieška ir analizė).	Vertinimas už aktyvumą per pratybas (diskusijos, problemų sprendimas).

Temos	Kontaktinio darbo valandos						Savarankiškų studijų laikas ir užduotys		
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Rinkos reguliavimą determinavusios ekonominės teorijos. Rinkų tipai. Rinkos elementai bei jos veikimas. Rinkos ribotumas ir valstybinis jos reguliavimas. Reguluojamų rinkų reguliavimo principai nacionalinėje ir supranacionalinėje teisėje. Šių rinkų privalumai ir trūkumai.	4			4			8	24	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė.
2. Tarptautinės ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (OECD) ir Pasaulio prekybos organizacijos (WTO) įtaka griežtam rinkų reguliavimui ir valdymui. Atskirų rinkos rūšių teisinio reguliavimo ir valdymo ypatumai.	2			2			4	12	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė.
3. Farmacijos rinka: <ul style="list-style-type: none"> • Vaistų registracija; • Kokybės ir Saugos užtikrinimas; • Vaistų kainodara; • Vaistinių preparatų reklama; • Farmacinės veiklos priežiūros institucijos ir jų veikla; • Atsakomybė už reguliavimo pažeidimus. 	2			2			4	14	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė.
4. Alkoholio rinka: <ul style="list-style-type: none"> • Alkoholio kontrolės politikos principai; • Alkoholio produktų gamyba; • Alkoholio produktų įvežimas ir importas; • Prekyba alkoholio produktais; • Alkoholinių gėrimų vartojimo mažinimas ir kontrolė (bendrosios priemonės, reklamos bei kiti draudimai ir pan.); • Alkoholio kontrolės priežiūros institucijos ir jų veikla; • Atsakomybė už reguliavimo pažeidimus. 	2			2			4	12	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė
5. Tabako ir su juo susijusių gaminių rinka: <ul style="list-style-type: none"> • Valstybės tabako, tabako gaminių ir susijusių gaminių kontrolės politikos principai; • Tabako gaminių ir su tabako gaminiais susijusių gaminių sudėties, kokybės ir ženklinimo, informacijos apie neapdorotą tabaką, tabako gaminius teikimo reikalavimai; • Veiklos, susijusios su tabaku, tabako gaminiais ir susijusiais gaminiais teisinis reglamentavimas; • Tabako, jo ir susijusių gaminių priežiūros institucijos ir jų veikla; 	2			2			4	12	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė

<ul style="list-style-type: none"> Atsakomybė už reguliavimo pažeidimus. 									
6. Ryšių reguliavimo rinka: <ul style="list-style-type: none"> Elektroninių ryšių rinkų liberalizavimas, elektroninių ryšių veiklos reguliavimo sistema, pagrindai ir principai; Elektroninių ryšių paslaugų reguliavimas. Universaliosios paslaugos; Elektroninių ryšių tinklų ir prieigos prie jų reguliavimas; Elektroninių išteklių valdymas Asmens privatumo ir informacijos apsauga elektroninių ryšių sektoriuje; Pašto veiklos reguliavimo sistema, pagrindai ir principai; Geležinkelių veiklos reguliavimo sistema, pagrindai ir principai. 	2		2			4	15	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė	
7. Maisto produktų rinka: <ul style="list-style-type: none"> Maisto ir jo tvarkymo reikalavimai; Maisto papildų teisinio reguliavimo ypatumai; Valstybės valdymo institucijų bei visuomeninių vartotojų teisių gynimo organizacijų kompetencija; Valstybinė maisto kontrolė; Atsakomybė už reguliavimo pažeidimus. 	2		2			4	12	Literatūros įsisavinimas; šaltinių analizė	
Iš viso	16		16			32	101		

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Koliokviumas	20	Semestro metu	Iki 2 balų galima gauti už atsakymus į kolokviumo raštu klausimus (4 uždari klausimai ir 1 atviro tipo praktinė užduotis). Atsakymai į kiekvieną iš jų vertinami balais: už kiekvieną atsakymą į uždarą klausimą galima gauti 0,25 balo, o už atviro tipo praktinės užduoties teisingą išnagrinėjimą – 1 balą. Koliokviumas nėra privalomas. Jei studentas pasirenka nedalyvauti koliokviume, jam už tai rašoma 0 balų. Jei studentas seminarą, kurio metu vyksta koliokviumas, praleidžia dėl akivaizdžiai pateisinamos priežasties, jam sudaromos galimybės atsiskaityti kitu metu, dėstytojo paskirtu priėmimo laiku.
Aktyvumas per pratybas	20	Semestro metu	Iki 2 balų galima gauti už teisingus atsakymus į klausimus, aktyvų ir rezultatyvų dalyvavimą diskusijose, problemų formulavimą ir jų sprendimų siūlymą (paiešką), turiningų kritinių pastabų teikimą, kitų diskusijos dalyvių pasisakymų vertinimą ir pan. Paskaitų lankymas neprivalomas, pratybų – privalomas. Studentui leidžiama laikyti egzaminą praleidus ne daugiau kaip 2 pratybų užsiėmimus. Už didesnę praleistų pratybų dalį privaloma atsiskaityti pratybų dėstytojų nustatyta tvarka semestro metu iš anksto susitarus per dėstytojo priėmimo laiką. Atsiskaitymo forma priklauso nuo praleistų pratybų temos ir tuo metu pratybose vykdytos veiklos.
Egzaminas	60	Sausio mėn.	Iki 6 balų galima gauti už atsakymus į egzaminu raštu klausimus (4 uždaro tipo klausimai ir 1 atviro tipo praktinė užduotis). Atsakymai į kiekvieną iš jų vertinami balais: už kiekvieną atsakymą į uždarą klausimą galima gauti 1 balą, o už atviro tipo praktinės užduoties teisingą išnagrinėjimą – 2 balus.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privaloma literatūra				
Moksl. Red. E. ŠILEIKIS, J. PAUŽAITĖ-KULVINSKIENĖ	2024	Ūkinės veiklos laisvės apsauga Lietuvoje ir Vokietijoje		Vilnius: Vilniaus universitetas

JUŠKEVIČIŪTĖ-VILIENĖ A.	2017	Asmens ūkinės veiklos laisvės konstituciniai pagrindai Lietuvoje: ekonominės, istorinės ir lyginamosios įžvalgos. Daktaro disertacija		Vilniaus universitetas
POGUŽINSKĖ E.	2023	Ūkio subjektų veiklos priežiūra Lietuvos viešajame administravime. Daktaro disertacija		Vilniaus universitetas
Papildoma literatūra				
JARUKAITIS, I. <i>et al</i>	2005	Elektroninių ryšių teisė		Vilnius: Eugrimas
KŪRIS, E. (moksl. red.)	2015	Krizė, teisės viešpatavimas ir žmogaus teisės		AB „Titnagas“, Šiauliai https://www.tf.vu.lt/wp-content/uploads/2016/09/Monografija-Krize-teises-viespatavimas-ir-zmogaus-teises-LT.pdf
KŪRIS E.	2005	Ūkinės veiklos laisvė, sąžininga konkurencija ir bendra tautos gerovė (Konstitucijos 46 straipsnio jurisprudencinis komentaras). <i>Jurisprudencija</i>	T. 64(56)	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
BIRMONTIENĖ T.	2010	Ūkinės veiklos laisvės konstituciniai pagrindai. <i>Konstitucinė jurisprudencija</i>	Nr. 2	Vilnius: Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas
RUŠKYTĖ R.	2010	Sąžingos konkurencijos laisvė pagal Lietuvos Respublikos Konstituciją. <i>Konstitucinė jurisprudencija</i>	Nr. 3	Vilnius: Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas
ŠPOKIENĖ, I.	2009	Retųjų vaistų prieinamumo reglamentavimas sveikatos teisėje. Daktaro disertacija		Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
ŠPOKIENĖ, I.	2010	Retomis ligomis sergančių pacientų teisinės galimybės gydytis neregistruotais vaistais, <i>Socialinių mokslų studijos</i>	Nr. 6	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
ŠPOKIENĖ, I.	2011	Informacijos apie vaistinius preparatus sklaida pacientams: teisinių apibrėžimų turinys, ribojimų teisėtumas ir atsakomybės už pažeidimus klausimas. <i>Socialinių mokslų studijos</i>	Nr. 3(1)	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
ŠPOKIENĖ, I.	2011	Vaistų ir maisto papildų teisinio atribojimo teoriniai ypatumai ir praktinės problemos. <i>Jurisprudencija</i>	Nr. 18(2)	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
ŠPOKIENĖ, I.	2011	Homeopatijos teisinis reguliavimas Europos Sąjungoje ir Lietuvoje, <i>Jurisprudencija</i>	Nr. 18 (4)	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
GALMINIENĖ, G., BALSIENĖ, J.	2011	Vaistinių veiklos teisinis reglamentavimas Lietuvoje racionalaus vaistinių preparatų vartojimo aspektu, <i>Socialinių mokslų studijos</i>	Nr. 3 (1)	Vilnius: Mykolo Romerio universitetas